
                        Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOAQUA 

 

                Str.Progresul, Nr 27, Bloc BBB, Călăraşi, jud Călăraşi, Cod Fiscal 15559885                                                                                   
          Tel/Fax 0242/317.133, e-mail: asociatia@adiecoaqua.ro, www.adiecoaqua.ro 

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Actului Adițional nr. 22 la Contractul de Delegare 
 
 
 Adunarea Generală a Asociaţilor, întrunită în şedinţa de lucru din data de 
27.05.2025, având în vedere: 

• O.G.26/2000 cu privire la asociații și fundații aprobată prin Legea 246/2005, 
cu modificările și completările ulterioare; 

• Statutul Asociației; 
• Procesul verbal al Consiliului Director al A.D.I Ecoaqua nr.10/27.05.2025; 
• Procesul verbal A.G.A. al A.D.I. ECOAQUA nr. 11/27.05.2025; 
• Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare cu modificările și completările 

ulterioare; 
• Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1: Se aprobă Actul Adițional nr. 22 la Contractul de Delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 2476 / 29.10.2007, 
potrivit Anexei 1. 
 
 Art. 2: Se împuternicește președintele asociației să semneze actul adițional.  
  
 Art. 3: Secretariatul asociației împreună cu aparatul tehnic vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri și vor comunica membrilor asociați.  
 
 

 
PREŞEDINTE  

A.D.I. ECOAQUA 
 

Beștea Mihăiță Constantin 
 

 
 
 
Nr.15                                                                                                  Secretar, 
Adoptată la Călăraşi                                                                         Fulga Marius 
Azi 27.05.2025 
 
 



ACT ADIȚIONAL Nr. 22/2025 

 

la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de 
canalizare nr. 2476/29.10.2007 

Încheiat astăzi, 27.05.2025, între: 

1. ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ „ECOAQUA”, 
cu sediul în Călărași, Str.Progresul, Nr.27, Bloc BBB, Etaj 2, Județul Călărași, înscrisă în 
Registrul Asociațiilor și fundațiilor de la grefa Judecătoriei Călărași cu nr.10/AS/2003, CUI 
15559885 , reprezentată legal de domnul  Beștea Mihăiță Constantin, în calitate de 
Președinte al Asociației, în numele și pe seama unităților administrativ teritoriale membre, 
în calitate de Autoritate Delegantă, 

și 

2. S.C. ECOAQUA S.A., cu sediul principal în Municipiul Călărași, județul Călărași, str. 
Progresul, Bloc BBB, Etaj 3, Județul Călărași CUI 16730672., înregistrată la O.R.C. sub 
nr. J/51/393/01.09.2004, reprezentată legal prin domnul Sbârcea Marius-Virgil – Director 
General, în calitate de Delegat, 

Având în vedere: 

• Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice nr. 2476/29.10.2007, încheiat 
între părți; 

• Strategia de tarifare aferentă Proiectului Regional de dezvoltare a infrastructurii de 
apă și apă uzată pentru aria de operare a Operatorului Regional în județele 
Călărași și Ialomița, în perioada 2014–2020, actualizată pentru perioada 2022–
2026; 

• Necesitatea aplicării ajustării tarifare pentru anul 2025 începând cu data de 01 
iulie 2025, astfel cum a fost aprobată prin Hotărârea ADI ECOAQUA nr. 
14/27.05.2025; 

Părțile convin următoarele: 

Art. 1 – Ajustarea tarifară pentru anul 2025 

Se aprobă modificarea datei de aplicare a ajustării tarifare pentru anul 2025, stabilită prin 
Strategia de tarifare anexată la contract, de la data de 1 ianuarie 2025 la data de 1 iulie 
2025. 

Începând cu data de 01.07.2025, ECOAQUA S.A. va aplica noile tarife pentru serviciile 
publice de alimentare cu apă și canalizare-epurare, conform structurii tarifare aprobate 
de ADI ECOAQUA și corespunzătoare strategiei actualizate. 



Art. 2 – Comunicări către autoritățile de reglementare și finanțare 

(1) Delegatul are obligația de a notifica ANRSC și Autoritatea de Management pentru 
Programul Dezvoltare Durabilă (PDD) cu privire la prezenta modificare, în vederea 
continuării procedurilor legale de avizare și implementare a noii strategii tarifare. 

(2) Prezentul act adițional va fi comunicat, în copie, Ministerului Investițiilor și Proiectelor 
Europene, în vederea corelării cu actele adiționale la contractul de finanțare și la 
contractul de delegare încheiat cu MIPE. 

Art. 3 – Dispoziții finale 

(1) Prezentul act adițional intră în vigoare la data semnării de către ambele părți și 
produce efecte juridice începând cu 01.07.2025. 

(2) Celelalte clauze ale Contractului de delegare nr. 2476/29.10.2007 rămân 
neschimbate. 

(3) Actul adițional a fost încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare 
parte. 

 
DELEGATAR 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECOAQUA 
Reprezentant legal: Beștea Mihăiță Constantin 
Președinte  
(semnătură și ștampilă) 

 

 

DELEGAT 
S.C. ECOAQUA S.A. 
Reprezentant legal: Sbârcea Marius-Virgil 
Director General 
(semnătură și ștampilă) 

 


